Roll No		
---------	--	--

MSW-04

Sociology and Social Work

(समाजशास्त्र एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-32 **P. T. O.**

 Write an essay on Secularism and Social Change in India.

भारत में लौकिकीरण एवं सामाजिक परिवर्तन पर एक लेख लिखिए।

 Clarify your own views on the reform programme running at national level for changing the conditions of women and children.

राष्ट्रीय स्तर पर स्त्रियों एवं बच्चों की बदलती स्थिति में सुधार हेतु चलाए जा रहे कार्यक्रमों पर अपने विचार स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by Social Change ?
Differentiate between Social and Cultural Change.
सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक एवं
सांस्कृतिक परिवर्तन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Critically examine the statement that we are member of associations not an institution.

इस कथन की तर्क सहित व्याख्या कीजिए कि हम समितियों के सदस्य होते हैं न कि संस्थाओं के।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

- Community and Society. समुदाय एवं समाज।
- Essential elements of Association.
 समिति के अनिवार्य तत्व।
- Main Dimensions of Culture. संस्कृति के प्रमुख आयाम।
- 4. Factors of Social Change. सामाजिक परिवर्तन के कारक।
- 5. Characteristics of Secular State in India. भारत में लौकिक राज्य की विशेषताएँ।
- Present status of OBC and ST.
 पिछडी जातियों एवं जनजातियों की वर्तमान स्थिति।
- 7. Co-coordinative Community. समन्वयात्मक सम्प्रदाय।
- 8. Concept of Primary Group. प्राथमिक समृह की अवधारणा।

A-32 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- McIver said that a sociology is a study of social relations. (True/False)
 मैकाइवर ने समाजशास्त्र को सामाजिक सम्बन्धों का अध्ययन कहा है। (सत्य/असत्य)
- 2. Practical sociology has nothing to contribute to social planning. (True/False) व्यावहारिक समाजशास्त्र का सामाजिक नियोजन में कोई योगदान नहीं है। (सत्य / असत्य)
- 3. Species is a Zoologists concept. (True/False) प्रजाति एक प्राणीशास्त्रीय अवधारणा है। (सत्य/असत्य)
- 4. Interaction and communication is essential for Group Formation. (True/False) समूह निर्माण के लिये अन्तर्क्रिया एवं संचार आवश्यक है। (सत्य/असत्य)

- 5. Cooley divided group into two types, primary and secondary. (True/False) कूले ने समूह को दो प्रकारों, प्राथमिक एवं द्वितीयक, में विभक्त किया है। (सत्य/असत्य)
- 6. No society is found in animals. (True/False) पशुओं में कोई समाज नहीं पाया जाता है। (सत्य/असत्य)
- 7. Play Group is a type of primary group. (True/False) क्रीड़ा समूह प्राथमिक समूह का एक प्रकार है। (सत्य/असत्य)
- 8. State is a Secondary Group. (True/False) राज्य द्वितीयक समूह है। (सत्य/असत्य)
- 9. Primary Group is not self made. (True/False) प्राथमिक समूह का जन्म स्वतः ही नहीं होता है।(सत्य/असत्य)
- 10. Society and committee is a same concept. (True/False) समाज एवं समिति दोनों एक ही अवधारणा है। (सत्य/असत्य)

MSW-04 360